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et provincie Jjrenthe

Aan:
de voorzitter en leden van
provinciale staten van Drenthe

Assen, 2 november 2011

Ons kenmerk 44/3.4/2011008950

Behandeld door de heer H.W.A. van der Meer (0592) 36 58 02

Onderwerp: Beantwoording vragen PVV-fractie over Bestuursakkoord 2011-2015

Geachte voorzitter/leden,

In de vergadering van de Statencommissie BF van 6 juli 2011 is het Bestuursakkoord
2011-2015 behandeld. De PVV-fractie heeft vragen gesteld over de afspraak uit dat
akkoord dat een statushouder binnen drie maanden na vergunningverlening regulier
gehuisvest moet zijn. De volgende drie vragen zijn gesteld.

1. Om hoeveel gevallen gaat het in Drenthe?
Is het woningaanbod toereikend?

3. Hoe verhouden deze gevallen zich tot andere urgenties, zoals jonge gezinnen en
gevallen van echtscheiding?

Door gedeputeerde Van der Tuuk is geantwoord dat deze vraag primair bij de ge-
meente voorligt, maar voor zover wij over informatie beschikken, deze aanleveren.
Met deze brief verstrekken wij u de gevraagde gegevens en beantwoorden de vragen.

Antwoord op vraag 1

Statushouders krijgen hun vergunning tot verblijf in Nederland wanneer zij nog in de
centrale opvang verblijven. In Nederland kennen wij een wettelijke systematiek

(: Huisvestingswet) met taakstellingen per gemeente om statushouders van reguliere
huisvesting te voorzien en wel zo snel mogelijk na vergunningverlening. Gemeenten
zijn dus verantwoordelijk om huisvesting aan te bieden. Voor Drenthe bedroeg de
taakstelling in 2009 de huisvesting van 152 mensen. In 2010 ging het om 310 men-
sen. In 2011 is de taakstelling 294 mensen.




Antwoord op vraag 2

Statushouders zijn voor hun eerste huisvesting aangewezen op de sociale huurvoor-
raad. In Drenthe omvat deze voorraad in 2009 en 2010 afgerond 53.000 woningen.
Het aandeel woningen van die voorraad dat in enig jaar opnieuw voor verhuur aan
huishoudens wordt toegewezen, wordt de mutatiegraad genoemd. De mutatiegraad
voor 2009 en 2010 is achtereenvolgens 8,8% en 8,4%. Uitgedrukt in aantallen wonin-
gen gaat het in 2009 om 4.660 huurwoningen en in 2010 om 4.450 woningen.

Het aantal woningen dat beschikbaar is om de statushouders in Drenthe te huisvesten
is dus vele malen groter dan de opnameplicht als gevolg van de taakstellingen.

Antwoord op vraag 3
Op het aantal sociale huurwoningen dat jaarlijks vrijkomt om opnieuw te worden ver-

huurd aan huishoudens die daarvoor in aanmerking komen, is het aantal statushou-
ders verhoudingsgewijs een kleine groep. De sociale huurwoningmarkt in Drenthe
heeft daarmee voldoende ruimte om andere, urgente huishoudens te kunnen huisves-
ten. Hiervoor ligt de verantwoordelijkheid bij gemeenten en woningverhuurders om
daar beleid voor te formuleren.

Ter informatie sturen wij u ons verantwoordingsverslag, dat wij halfjaarlijks de VROM-
Inspectie toezenden.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

B a
~secretaris { ¥ voorzitter

Bijlage(n):
coll.
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Onderwerp: Verantwoording huisvestingstaakstelling verblijffsgerechtigden provincie
Drenthe periode 2011-1 en rapportage Inlopen achterstand

Geachte heer Beerens,

Op 25 maart 2011, kenmerk 12/5.6/2011002398, hebben wij u bericht over de stand
van zakei met betrekking tot de achterstand in het huisvesten van verblijffsgerechtig-
den in Drenthe en het verloop van de taakstelling 2010-Ii. Via deze brief verantwoor-
den wij ons over de taakstelling 2011-1 en rapporteren wij over de voortgang in het
wegwerken van de achterstand. Tevens willen wij uw aandacht vragen voor de deel-
name van de provincie Drenthe aan de pilot Sneller thuisgeven van de Taskforce
thuisgeven.

Werkwijze en resultaat

Zoals in de brief van 25 maart 2011 aangegeven, heeft de provincie haar toezichthou-
dende rol vanaf 1 december 2010 aangescherpt. Gemeenten zijn gewezen op hun
verplichting jegens het huisvesten van verblijfsgerechtigden. Er is aangegeven dat,
indien sprake is van taakverwaarlozing of verwijtbaar handelen, de provincie in de
plaats zal gaan treden. Dit standpunt handhaven wij tot op de dag van vandaag.
Tevens is gekozen voor een nieuwe aanpak: regionaal en via contingent-gewijze aan-
pak.



De drie regio’s' omvatten:

a. regio Zuidoost: Emmen, Coevorden en Borger Odoorn. Emmen is coérdinator

b.  regio Zuidwest: Hoogeveen, Meppel, Westerveld en De Wolden. Hoogeveen is
codrdinator

c.  regio Noord: Aa en Hunze, Assen, Tynaarlo, Noordenveld en Midden-Drenthe.
Aa en Hunze is codrdinator.

Vanaf 1 juni (tijdens de looptijd van de periode 2011-1) is de contingentgewijze aanpak
vervangen door deelname aan de pilot Sneller thuisgeven onder leiding van de
Taskforce thuisgeven.

De nieuwe aanpak houdt onder meer in dat onder leiding van de provincie maande-
lijks in elke regio overleggen plaatsvinden. Tijdens deze overleggen wordt de voort-
gang van de lopende taakstelling, het inlopen van de achterstand en (voorheen con-
tingentafspraken met COA) de deelname van alle regio’s aan de pilot besproken. Wij
zijn blij te kunnen concluderen dat de grote inspanningen van alle partijen hun vruch-
ten afwerpen. De taakstelling 2011-I is door negen van de twaalf gemeenten gereali-
seerd.

Overzicht resultaat taakstelling 2011-] per 1 september 2011

Gemeente Taakstelling Gerealiseerd Over/tekort op
2011l (te reali- taakstelling taakstelling
seren voor 20111 2011l
1 september
2011)
Aa en Hunze 8 8 0
Assen 19 27 8
Borger-Odoorn 8 6 -2
Coevorden 10 17 7
De Wolden 7 3 -4
Emmen 30 30 0
Hoogeveen 15 22 4
Meppel 9 15 6
Midden-Drenthe 10 3 -7
Noordenveld 9 9 0
Tynaarlo g 9 0
Westerveld 6 14 8
totaal Drenthe 140 163 23

Andere benadering

Voor deze toezichtperiode hebben gemeenten de provincie verzocht niet te redeneren
vanuit de achterstand maar vanuit de reguliere taakstelling. Een nieuwe telsystema-
tiek is dan ook door de provincie goedgekeurd om de motivatie en het enthousiasme
erin te houden. De nieuwe systematiek gaat uit van het eerst realiseren van de regu-
liere taakstelling. Gemeenten in die regio die "over hebben" helpen gemeenten in die
regio die "tekortkomen". Wat extra gerealiseerd wordt gaat af van de oude achter-
stand.
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De indeling sluit aan bij de indeling van regio’s voor de woonvisies.



Voor de provincie als toezichthouder heeft deze systematiek als voordeel dat wij nog
beter kunnen sturen. Dit verschoont gemeenten met een achterstand er echter niet
van de achterstanden voor kennisgeving aan te nemen. Integendeel, gemeenten zijn
zich ervan bewust dat als de achterstand niet of onvoldoende wordt ingelopen, door
taakverwaarlozing of verwijtbaar handelen, de Provincie zal moeten overwegen of zZij
in de plaats zal treden van de desbetreffende gemeenten. Hierbij zullen Gedeputeerde
Staten conform artikel 60e van de Huisvestingswet in de uitvoering van de taakstelling
namens burgemeester en wethouders van de desbetreffende gemeenten voorzien en
alle bijkomende kosten ten laste van de desbetreffende gemeenten worden gebracht.

Contingentafspraken met COA beéindigd, deelname aan pilot Sneller thuis-
geven gestart

Deeiname aan de pilot Sneller thuisgeven wordt gezien als kans om op de achter-
standen in te lopen in tegenstelling tot de "oude” contingentsafspraken met het COA
(per 1 april 2011 zijn deze afspraken beéindigd). Het COA kon de gemaakte afspra-
ken niet tijdig en qua volume nakomen. Dit heeft grote gevolgen gehad voor onze
provincie in het wegwerken van de achterstand en het trachten in de pas te lopen met
de reguliere taakstelling. Dankzij deelname aan de pilot Sneller thuisgeven vanaf

1 juni 2011 zijn 58 vergunninghouders gehuisvest in Drenthe. Hierdoor zijn wij er in
geslaagd de taakstelling te realiseren en 23 personen af te boeken op de totale
Drentse achterstand.

Het substantieel inlopen van de achterstand binnen de looptijd van de pilot (1 juni
2011 tot en met 31 december 2011) wordt door alle gemeenten als reéel beschouwd.
Tijdens de pilot worden aan ons minimaal 308 te huisvesten personen toegewezen.
Hiervan zijn er tot 1 september 58 toegewezen, resteren nog 250 vergunninghouders.
De taakstelling 2011-ll bedraagt 154 personen, na aftrek van de taakstelling resteren
96 personen die van de achterstand worden afgeboekt. Daarnaast blijven gemeenten
zelf zeer actief in het benaderen van vergunninghouders om in Drenthe te komen
wonen. Probleem hierbij is dat wij niet mogen werven in AZC's in de regio’s waar de
pilot draait (Friesland, Drenthe en Regio Utrecht) en de spoeling wel erg dun wordt,
mede gezien het feit dat alle gemeenten in Nederland een taakstelling hebben te ver-
vullen. Daar komt ook nog eens bij dat de provincie Drenthe voornamelijk afhankelijk
is van de zogenaamde harde match (er wordt sporadisch spontaan gekozen voor
Drenthe).

Voor wat betreft het inlopen van de achterstand kan het volgende overzicht worden
gegeven.

Per Regio
Regio Zuidoost Stand van zaken Taakstelling Gerealiseerd Overl/tekort op Ten gunste | Stand van zaken
achterstand per 20111 (te reali- taakstelling taakstelling van achter- | achterstand per 1
31 december 2010 seren voor 1 2011-1 2011 stand september 2011
september 2011)
Emmen 70 30 30 0 0 70
Coevorden 31 10 17 7 over 5 26
Borger-Odoorn 30 8 6 2 tekort 0 30
totaal 131 48 53 5 126




Regio Zuidwest Stand van zaken Taakstelling Gerealiseerd Overltekort op Ten gunste | Stand van zaken
achterstand per 2011+l (te reali- taakstelling taakstelling van achter- | achterstand per 1
31 december 2010 seren voor 1 2011+ 2011-1 stand september 2011
september 2011)
Hoogeveen 29 15 22 7 over 6 23
Westerveld 12 6 14 8 over 6 6
Meppel 7 9 15 6 over 5 2
De Wolden 21 7 3 4 tekort 0 21
totaal 69 37 54 17 52
Regio Noord Stand van zaken Taakstelling Gerealiseerd Over/tekort op Ten gunste | Stand van zaken
achterstand per 2011- (te reali- taakstelling taakstelling van achter- | achterstand per 1
31 december 2010 seren voor 1 20114l 2011-l stand september 2011
september 2011)
Aa en Hunze +7 8 8 0 0 0
Assen 27 19 27 8 over 1 26
Tynaarlo 32 9 9 0 0 32
Noordenveld 31 9 9 0 0 31
Midden-Drenthe 23 10 3 7 tekort 0 23
totaal regio Noord 106 55 56 1 105

Drenthe Stand van zaken Taakstelling 2011l Gerealiseerd in | Gesaldeerde achter-
achterstand per 31 (te realiseren voor 1 2011-1 stand per 1 septem-
december 2010 september 2011) ber 2011
totaal 306 140 163 283

Was er op 1 december 2010 nog sprake van een achterstand van 306 personen, per
1 september bedraagt de achterstand 283 personen na toepassing herverdeelsyste-
matiek ten gunste van de taakstelling 2011-I.

Resumé

Aa en Hunze

Assen

Borger-Odoorn

Coevorden

De Wolden

De gemeente Aa en Hunze heeft de taakstelling op orde.

De gemeente Assen heeft de taakstelling 2011-I ruimschoots
gerealiseerd en loopt in op de achterstand.

De gemeente Borger-Odoorn is er niet in geslaagd de taakstel-
ling geheel te realiseren en in te lopen op de achterstand. Door
herverdeling toe te passen heeft Borger-Odoorn de taakstelling
gehaald. De achterstand is een aandachtspunt in de periode
2011-IL.

De gemeente Coevorden heeft de taakstelling 2011-I ruim-
schoots gerealiseerd en loopt in op de achterstand.

Bij de gemeente De Wolden is de situatie zorgelijk te noemen.
De taakstelling 2011-l is niet gehaald. Door herverdeling toe te
passen is dit wel gelukt. Het lukt de gemeente niet de achter-
stand weg te werken. Binnenkort treden wij bestuurlijk in overleg




met gemeente De Wolden om een plan van aanpak op maat te
maken hoe zij denken de taakstelling te realiseren en in te lopen
op de achterstand. Hierbij zal het herverdelingsinstrument een
centrale rol gaan spelen.

Emmen De gemeente Emmen heeft de taakstelling gerealiseerd, maar
loopt nog niet in op de achterstand. Binnenkort treden wij in
overleg met Emmen om gestalte te geven aan de alternatieve
vormen van huisvesting die door de gemeente zijn aangedragen
om de achterstand in te lopen.

Hoogeveen De gemeente Hoogeveen heeft de taakstelling ruimschoots ge-
realiseerd en daarmee ook een deel van de achterstand weg-
gewerkt.

Meppel De gemeente Meppel heeft de taakstelling gerealiseerd en loopt

in op de achterstand.

Midden-Drenthe De gemeente Midden-Drenthe heeft de taakstelling 2011-I niet
gerealiseerd. Door herverdeling toe te passen is dit wel gelukt.
De verwachting is dat de gemeente Midden-Drenthe in het na-
jaar van 2011 een inhaalslag maakt en daarmee de taakstelling
2011-Il zal realiseren en zal inlopen op de achterstand.

Noordenveld De gemeente Noordenveld heeft de taakstelling 2011-I gereali-
seerd.

Tynaarlo Gemeente Tynaarlo heeft de taaksteiling 2011-1 gerealiseerd.

Westerveld De gemeente Westerveld heeft de taakstelling 2011-1 ruim-

schoots gehaald.

In de plaatstreding door de provincie

Eerder hebben wij aangegeven dat wij het in de plaatstredingstraject zullen starten:
"Indien blijkt dat de resultaten ... onaanvaardbaar zijn door verwijtbaar handelen,
zullen wij u hiervan mededeling doen en zullen Gedeputeerde Staten het in de
plaatstredingstraject starten conform artikel 60e van de Huisvestingswet." Hoewel de
taakstelling 2011-I niet door alle gemeenten is gehaald en naar onze mening onvol-
doende wordt ingelopen op de achterstand, constateren wij dat de inspanningen van
betrokken partijen groot is om zoveel mogelijk verblijfsgerechtigden te huisvesten. Dit
hebben wij tijdens elk regionaal overleg getoetst aan de checklist huisvesting van
statushouders door gemeenten (opgesteld door Vrom-Iinspectie, december 2010).



Op basis van het argument van redelijkheid zijn wij dan ook niet voornemens voorbe-
reidingen te treffen om het in het plaatstredingstraject te starten. Wel blijven wij scherp
sturen op resultaten en waakzaam op het blijven inlopen op de achterstand. Hierbij
merken wij op dat wij ons ervan bewust zijn dat de huisvestingstaakstelling een resul-
taatverplichting is, maar wij ons standpunt handhaven betreffende het mee laten we-
gen in het meten en verrekenen van deze geleverde inspanningen ten gunste van de
beoordeling van de toezichthoudende rol van de provincie en inspanningen van de
Drentse gemeenten en andere partijen. Ook deelname aan de pilot maakt dat de pro-
vincie als toezichthouder niet overweegt in de plaats te gaan treden. Hoewel dit juri-
disch geen steekhoudend argument is (de Huisvestingswet gaat niet uit van de pilot)
zijn de inhoudelijke argumenten dermate zwaarwegend dat in de plaatstreding ten
tiide van de pilot geen optie is omdat hierdoor het doel van de pilot ernstig wordt ver-
stoord.

Slotopmerkingen

De afgelopen maanden is er hard gewerkt in Drenthe. Complimenten aan onze ge-
meenten, de woningcorporaties en de Stichting Viuchtelingenwerk Noord-Nederland
zijn op de plaats. Deelname aan de pilot Sneller thuisgeven heeft voor Drenthe het
voordeel dat er harde afspraken zijn gemaakt over het aantal verblijffsgerechtigden dat
wij mogen huisvesten. Wat ons wel zorgen blijft baren, is de "vlottende voorraad" ver-
blijfsgerechtigden. Wij hopen dat deze op peil blijft opdat wij kunnen blijven werken
aan het inlopen van de achterstand naast de uitplaatsingen die we realiseren dankzij
de pilot.

Mocht u naar aanleiding van deze brief nog vragen hebben, dan kunt u contact opne-
men met mevrouw |.J.A. Hilberink, telefoonnummer (0592) 36 56 11 of e-mail
i.hilberink@drenthe.nl.

Hoogachtend, P

gedeputeerde staten van Drenthe,

—

, secretaris Q)_, voorzitter

Bijlage(n):
coll.



